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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Миома матки – одна из наиболее распространенных доброкачественных

опухолей женской половой сферы, которая возникает у 20-40% женщин

репродуктивного возраста [1]–[7]. Истинная частота миомы матки намного

выше определяемой клинически [8], [9]. По сведениям авторов, в последние

годы у женщин репродуктивного возраста увеличивается частота выявления

миомы матки [10]–[15].

В настоящее время прослеживается тенденция к «омоложению»

пациенток с миомой матки в условиях планирования беременности в позднем

репродуктивном периоде [16].

До 75% больных миомой матки подвергаются оперативному лечению, а

каждая четвертая — это женщина, заинтересованная в реализации

репродуктивной функции.

Несмотря на достижения в фармакотерапии заболевания, лечение

больных миомой матки сводится к временной стабилизации роста

миоматозных узлов, краткосрочному купированию симптомов [9].

Хирургическое вмешательство является основным методом лечения

миомы матки, а полного излечения удается добиться только с помощью

гистерэктомии [17], [18]. Более 300 тысяч операций в год проводится в Европе

в связи с миомой матки [19]. Миома матки может способствовать

значительному снижению качества жизни [20], [21].

Необходимо расширять показания к реконструктивно-пластическим

операциям в связи с планированием беременности в более позднем

репродуктивном возрасте, следовательно, и с увеличением гинекологической

патологии [22].

В России Александров М.С. в 1958 г. разработал различные

модификации органосохраняющих операций на матке [23]. С широким

4

внедрением в хирургию лапароскопии, удается достигнуть лучших

репродуктивных исходов, уменьшения частоту спаечного процесса по

сравнению с лапаротомной миомэктомией [24]. Внедрение

гистероскопического доступа обеспечило альтернативу операции,

требовавшей ранее проведения лапаротомии [25].

Миомэктомия рассматривается многими врачами как основной объем

оперативного вмешательства у женщин репродуктивного возраста [4].

Однако проведение органосохраняющих операций чревато развитием

рецидивов заболевания. Повторные реконструктивно-пластические операции

по поводу миомы матки являются менее благоприятными с точки зрения

восстановления репродуктивной функции, более сложными в техническом

плане.

Несмотря на огромное количество исследований, патогенез развития

миомы матки, ее рецидивирования остается предметом дискуссии;

отсутствуют методы прогнозирования рецидива заболевания. В связи с этим

необходима разработка методов прогнозирования рецидивов при помощи

иммуногистохимического анализа, высокочувствительного метода масс-

спектрометрии, который используется в течение последних лет для поиска

биомаркеров различных заболеваний [26]–[31].

Степень разработанности темы исследования

MС метаболомные тесты для диагностики, прогнозирования

хронической болезни почек [32], преэклампсии [33], для быстрого выявления

различных микроорганизмов были внедрены в практическую медицину.

На основе масс-спектрометрии были предложены протеомные подходы

для диагностики рака яичников [28], молочной железы, легких [34].

Изучаются биомаркеры эндометриоза, которые могут помочь в

диагностике заболевания, предикции рецидивирования, объяснить патогенез и

различные степени тяжести течения патологического процесса, а также в
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разработке новых подходов в лечении [35].

Цель исследования

Совершенствование тактики ведения больных миомой матки

репродуктивного возраста на основании комплексной оценки факторов риска,

прогнозирования рецидива заболевания с использованием метаболомного

профилирования методом масс-спектрометрии.

Задачи исследования:

1. Проанализировать клинико-анамнестические данные больных миомой

матки и выявить возможные факторы риска рецидива заболевания.

2. Выявить в биологических образцах (плазма крови, эндометрий, миометрий,

миоматозные узлы) больных миомой матки наиболее информативную панель

потенциальных биомаркеров заболевания методом масс-спектрометрии и

обосновать возможность их использования в прогнозировании возникновения

рецидива.

3. Провести иммуногистохимическое исследование узлов миомы матки и

миометрия с определением маркеров пролиферации Ki-67, неоангиогенеза VEGF,

p16, p53, ER- α, PgR- А.

4. Сопоставить клинико-анамнестические данные, результаты, полученные с

помощью масс-спектрометрии и иммуногистохимии.

5. Определить критерии высокого риска рецидива миомы матки у больных

репродуктивного возраста на основании клинико-анамнестических данных,

выявленных биологических маркеров.
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Научная новизна исследования

Выявлены предикторы возникновения рецидива миомы матки при

проведении многофакторного корреляционно-регрессионного анализа.

Впервые доказана высокая диагностическая ценность липидомного

анализа с использованием масс-спектрометрии в диагностике миомы матки и

прогнозировании рецидива ММ как до операции, так и после оперативного

лечения при исследовании плазмы крови, эндометрия, миоматозных узлов и

миометрия. Показано, что изменения уровня липидов при ММ отражают

молекулярно-биологические механизмы, регулирующие повышенную

пролиферацию, снижение апоптоза.

Практическая значимость исследования

Подтверждены факторы риска развития рецидива миомы матки:

метаболический синдром, семейная форма миомы матки, миомэктомия в

анамнезе, наличие 3 и более миоматозных узлов.

Предложен масс-спектрометрический метод неинвазивной диагностики

ММ и ее рецидива по липидомному анализу плазмы крови, малоинвазивной

диагностики на основании профилирования эндометрия и инвазивной

диагностики по данным метаболомного профилирования тканей миометрия и

миоматозных тканей.

Выявлены критерии высокого риска рецидива ММ на основании

клинико-анамнестических данных, масс-спектрометрических,

морфологических и иммуногистохимических показателей, что позволит

определить тактику ведения пациенток, план восстановления репродуктивной

функции.

Методология и методы исследования
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Проведено обследование и хирургическое лечение в объеме

миомэктомии у 800 пациенток с миомой матки с последующим

морфологическим исследованием удаленного материала (из них у 119

пациенток по поводу рецидива заболевания); у 81 пациентки проведено

метаболомное профилирование плазмы крови, 31 пациентке выполнено

метаболомное профилирование эндометрия, 66 пациенткам выполнено

метаболомное профилирование тканей миометрия и миоматозных узлов.

Группой сравнения явились 15 пациенток, у которых отсутствовала

миома матки как по данным ультразвукового исследования органов малого

таза, так и при лапароскопии.

Выявляли зависимость между клинико-анамнестическими данными,

масс-спектрометрическими, морфологическими и иммуногистохимическими

показателями.

Положения, выносимые на защиту:

1. Факторами рецидивирования миомы матки являются: метаболический

синдром, семейная форма миомы матки, миомэктомия в анамнезе, наличие 3

и более миоматозных узлов. Повторная миомэктомия в связи с рецидивом

миомы матки выполняется в среднем через 5,6 ± 4,4 лет и характеризуется

сложностью оперативного лечения: обширным спаечным процессом,

большей продолжительностью оперативного лечения, большим числом

удаленных узлов, интраоперационной кровопотерей, требующей в ряде

случаев реинфузии аутоэритроцитов.

2. Молекулярно-биологические маркеры, выявленные в миоматозных узлах,

свидетельствуют об усилении пролиферации и снижении апоптоза,

активации неоангиогенеза. Иммуногистохимическим фактором

рецидивирования заболевания являются повышенная экспрессия Ki-67,

VEGF, ER- α, PgR-А, p16 в миоматозных узлах.
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3. В плазме крови, миометрии, миоматозных узлах, эндометрии при

метаболомном профилировании выявлены панели липидов, характерные для

рецидива заболевания, что позволяет их считать предикторами

рецидивирования и применять для определения хирургической тактики и

восстановительного лечения.

Личный вклад автора

Непосредственное участие автор принимал в выборе темы научной

работы, составлении дизайна исследования, методологической структуры,

определении цели и задач. Осуществлял обследование пациенток, участвовал в

оперативном лечении в качестве ассистента и хирурга, проводил

послеоперационное лечение и динамическое наблюдение за больными.

Выполнял забор биологического материала для исследования, проводил

экстракцию образцов для МС анализа. Проводил статистическую обработку и

интерпретацию полученных данных. Оформлял и представлял материалы в

виде статей и научных докладов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют коду специальности

14.01.01 – «акушерство и гинекология». Результаты проведенного

исследования относятся к области исследования специальности, конкретно

пункту 3, 4, 5 паспорта акушерства и гинекологии.

Степень достоверности полученных результатов

Степень достоверности результатов достигнута за счет математической

обработки данных параметрическими (t-тест) и непараметрическими
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методами (тест Манна-Уитни). Для сравнения категориальных данных в

более чем двух группах, для оценки значимых различий между ними

применяли тест χ2. Тест χ2 использовали после построения таблиц

сопряженности. При уровне достоверности р˂0,05 считали статистически

значимыми различия между величинами.

Апробация работы


[…]


особенностями хода операции) перед выполнением органосохраняющей операции.

2. Органосохраняющие операции по поводу миомы матки требуют особого

навыка, специальной техники и оснащения, использования новых хирургических

методик. Особую сложность представляют операции, связанные с рецидивом

заболевания, в связи с обширным спаечным процессом, большим объемом

кровопотери, требующим в ряде случаев реинфузии аутоэритроцитов.

3. Перед проведением оперативного лечения для прогнозирования рецидива

миомы матки и определения тактики хирургического лечения целесообразно

проведение метаболомного профилирования методом масс-спектрометрии плазмы

крови и/или эндометрия, что позволит повысить эффективность операции, снизить

риск рецидива и улучшить репродуктивные исходы.

4. Иммуногистохимическое и масс-спектрометрическое исследования тканей

миоматозных узлов и миометрия определяют дальнейшую тактику ведения

пациентки и реализации репродуктивной функции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ИМТ – индекс массы тела

МКБ 10 – Международная классификация болезней 10 пересмотра

ММ – миома матки

МС – масс-спектрометрия

МЭ – миомэктомия

ОЛЛ - острый лимфолейкоз

РММ – рецидив миомы матки

TIMP-1 – тканевой ингибитор металлопротеиназ-1

УЗИ ОМТ – ультразвуковое исследование органов малого таза

ХЛЛ - хронический лимфолейкоз

ЭМА – эмболизация маточных артерий

CE - холестериновые эфиры

Cer - церамид

DESI - десорбционная электрораспылительная ионизация

DG – диглицериды

DAG – диацилглицериды

ER – эстрогеновые рецепторы

EESI - экстракционная электрораспылительная ионизация

ESGE – Европейское общество гинекологов-эндоскопистов

ESHRE - Европейское Общество Репродукции человека

FA - жирные кислоты

FH – фумарат дегидратаза

FIGO – Международная федерации гинекологии и акушерства

FUS – аблация – фокусированная ультразвуковая аблация под контролем

магнито-резонансной томографии

HRS - гистерорезектоскопия

Ki-67 - протеин Ki-67
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LPC – лизофосфатидилхолин

LPE – лизофосфатидилэтаноламин

OPLS-DA – дискриминантный анализ частичных наименьших квадратов

PA - фосфатидные кислоты

PESI - метод электрораспылительной ионизации с использованием твердой

пробы

PgR – прогестероновые рецепторы

PLS-DA – дискриминантный анализ с проекцией на латентные структуры

РС – фосфатидилхолин

PG - фосфатидилглицерин

РЕ – фосфатидилэтаноламин

PS - фосфатидилсерин

p 16 - белок – супрессор опухолей

p 53 – белок p 53

SM – сфингомиелин

TG – триглицериды

TS – метод распыления мазка

VEGF - сосудисто-эндотелиальный фактор роста
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Предоперационный этап

Анамнез +
Данные УЗИ

органов малого
таза

МС исследование
липидома

плазмы крови

МС исследование
липидома

эндометрия
(если

проводилась
биопсия

эндометрия на
дооперационном

этапе)

Высокий риск
рецидивирования Низкий риск

рецидивирования

Объем и доступ оперативного
вмешательства
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Послеоперационный этап
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Критерии высокого риска рецидива миомы матки у больных репродуктивного
возраста на основании клинико-анамнестических данных, выявленных

биологических маркеров.

Высокий
риск

рецидива
миомы
матки

Анамнез: Возраст
старше 35 лет

Наличие семейной
формы заболевания

Метаболический
синдром

Наличие более 3
миоматозных узлов (по

УЗИ/по ЛС)

Профилирование плазмы крови.
Статистичеки значимые различия

получены в уровнях следующих классов
липидов: фосфатидилхолины (PC

18:0_18:2, PC 16:0_22:6),
холестериновые эфиры (CE 18:2, CE

20:4), триглицериды (TG 14:1_18:1_18:2,
TG 16:0_16:1_18:2, TG 16:0_18:1_18:2, TG

16:0_18:2_18:3, TG 16:1_18:0_18:1, TG
16:1_18:0_18:3, TG 18:1_18:2_18:3),
сфингомиелины (SM d12:0/14:1, SM

d18:1/22:0, SM d18:1/22:1, SM
d18:1/24:0, SM d18:1/24:1, SM

d18:2/16:0, SM d18:2/24:1).

Профилирование тканей миоматозных узлов и миометрия.
• Значимые различия в уровнях содержания глицерофосфолипидов, сфинголипидов,

триглицеридов, жирных кислот; в тканях миометрия – различие уровней липидов,
участвующих в метаболизме глицерофосфолипидов, липидов с эфирной связью,
сфинголипидов.

• В тканях миоматозных узлов при рецидиве заболевания изменен метаболизм линолевой
кислоты.

Профилирование эндометрия.
• Наименьший уровень липидов

следующих классов: церамиды,
сфингомиелины, фосфатидилсерины
(исключения - PS 34:0, PS 36:0, PS 42:5,
PS 46:1), фосфатидилэтаноламины
значимые (исключения - PE 44:2, PE
38:3, PE 42:6, PE 44:6, PE O-38:3, PE O-
38:4), фосфатидилхолины (исключения
- PC 38:5, PC 36:4, PC O-38:1, PC O-38:0,
PC O-38:2, PC 38:2, PC 40:0),
фосфатидилглицеролы с суммарной
длиной цепи меньше 40 атомов
углерода.

• Наибольший уровень липидов
следующих классов:
лизофосфатидилхолины,
фосфатидилглицеролы с суммарной
длиной цепи больше 40 атомов
углерода.

Иммуногистохимическое
исследование тканей
миоматозных узлов и

миометрия.
Высокие показатели Ki-

67, VEGF, ER-α, PgR-А, p16
в миоматозных узлах.