## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Тоноян Нарине Марзпетуновны на тему «Прогнозирование рецидива миомы матки у больных репродуктивного периода путем метаболомного профилирования методом масс-спектрометрии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «14.01.01 – акушерство и гинекология»**

Диссертационная работа Тоноян Нарине Марзпетуновны посвящена важной медицинской и социальной проблеме – совершенствованию тактики ведения больных репродуктивного возраста с миомой матки на основании комплексной оценки факторов риска, прогнозирования рецидива заболевания с использованием метаболомного профилирования методом масс-спектрометрии.

Миомы матки - это доброкачественные опухоли, происходящие из миометрия, распространенные солидные опухоли малого таза (у 20-40% женщин репродуктивного возраста), вызывающие аномальные маточные кровотечения, самопроизвольные выкидыши, невынашивание беременности, бесплодие, нарушение функции соседних органов, бесплодие. Симптоматическая миома матки требует терапевтического и/или хирургического лечения в зависимости от размеров и локализации узлов. Развитие современных технологий привело к появлению минимально травмирующих органосохраняющих методов (миомэктомия лапароскопическим доступом, эмболизация маточных артерий, фокусированная ультразвуковая хирургия с применением магнитно-резонансной томографии), однако все эти подходы не снимают вопрос о рецидивировании заболевания.

Многие женщины предпочли бы терапевтическое лечение, а не хирургическое вмешательство, поэтому более полувека предпринимались серьезные попытки лекарственного лечения миомы матки с различной степенью успеха, но в настоящее время недостаточно доказательств, чтобы рекомендовать какое-либо медицинское лечение при лечении миомы. Миомэктомия является основным методом лечения миомы матки у пациенток репродуктивного периода. Несмотря на современные достижения, патогенез развития миомы матки, ее рецидивирования остается предметом дискуссии, отсутствуют методы

прогнозирования рецидива заболевания, что свидетельствуют о необходимости современной своевременной эффективной скрининговой диагностики рецидива миомы матки, что и определяет актуальность представленного диссертационного исследования.

Представленные методы исследования информативны, а объем изученного материала достаточен для получения достоверных результатов.

Анализ положений, выносимых на защиту, представленных в диссертационной работе, показал, что последние отражают ключевые моменты научного исследования и полностью соответствуют целям и задачам работы.

Научная новизна и значимость для науки и практики полученных результатов, выводов и практических рекомендаций несомненна. Автором проведен анализ клинико-anamnestических, антропометрических и лабораторных данных пациенток с рецидивом миомы матки. Выполнено морфологическое и иммуногистохимическое исследования тканей миометрия и миоматозных узлов, изучена экспрессия маркеров Ki-67, VEGF, PgR-A, ER- $\alpha$ , p16, p53. Изучен липидом плазмы крови, эндометрия, миометрия и миоматозных узлов у пациенток с миомой матки и рецидивом заболевания.

Научная новизна, научное и практическое значение проведенной работы не вызывает сомнений. Определены факторы риска рецидива миомы матки, выявлены панели потенциальных биомаркеров рецидивирования заболевания. Внедрение результатов исследования в практику и ее апробация соответствуют требованиям, предъявляемым к диссертационным работам. Материалы исследования представлены в 12 публикациях, из них 5 работ опубликованы в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованный ВАК при Минобрнауки России, что является достаточным для отражения основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Результаты работы, представленные в автореферате, позволяют оценить диссертационную работу Тоноян Нарине Марзпетуновны на тему «Прогнозирование рецидива миомы матки у больных репродуктивного периода путем метаболомного профилирования методом масс-спектрометрии» как научно-квалификационную работу, в которой содержится решение актуальной задачи,

имеющей значение для развития знаний в области акушерства и гинекологии – выявление критериев высокого риска рецидива миомы матки на основании клинико-anamнестических данных, масс-спектрометрических, морфологических и иммуногистохимических показателей, что позволит определить тактику ведения пациенток, план восстановления репродуктивной функции.

Текст автореферата соответствует основным положениям и выводам диссертации. Резюмируя вышеизложенное, можно заключить, что представленная диссертация является завершенным научным трудом и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Диссертационная работа Тоноян Нарине Марзпетуновны полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 - акушерство и гинекология.

Доктор медицинских наук, профессор,
профессор кафедры
акушерства и гинекологии лечебного факультета
ФГБОУ ВО РНИМУ им. Н.И.Пирогова

Хашукоева А.З.

Подпись д.м.н., профессора Хашукоевой А.З.

Ученый секретарь ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И.Пирогова
Д.м.н., доцент

Демина О.М.

117997, г. Москва, ул. Островитянова
Тел: +7 (495) 434-6129
e-mail: rsmu@rsmu.ru

« 02 » октября 2020